
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Convenzione  tra Regione  Toscana  e  AUSL  Toscana  Centro  per  la
realizzazione  del  progetto  di  ricerca  GR-2018-12366880  “Cutaneous
gluten sensitivity: skin involvement as a tool for the diagnosis of  non
celiac  gluten  sensivity”,  approvazione  progettualità  Principal
investigator dr. Emiliano Antiga, finanziato dal Ministero della Salute
nel  bando  di  ricerca  finalizzato  anno  2018–  esercizi  finanziari  anni
2016–2017”–  tipologia  progettuale  “progetti  ordinari  presentati  da
giovani  ricercatori:  presa  d’atto  proroga  ministeriale  fino  al
02/04/2024.

Dipartimento STAFF  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa
p447.778,00revista

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 1 Comunicazione  Ministero  della  Salute   n.  2022003566  del  14/03/2022
Risposta a richiesta di proroga

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

                  Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Rilevato:
- di quanto disposto dall’art.  12 e dall’art.  12 bis del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502,

come  modificato  e  integrato  dal  decreto  legislativo  n.  229/1999  ss.mm.ii.,  concernenti  il
finanziamento da parte del Ministero della salute dei progetti di ricerca presentati dai destinatari
istituzionali, individuati dalla normativa stessa; 

Richiamata la delibera del Direttore Generale della Azienda USL Toscana Centro n. 1690 del 12.12.2019
con la quale si prende atto:

- che la Regione Toscana, in qualità di Destinatario Istituzionale, ha aderito al bando della ricerca
finalizzata 2018 promosso dal Ministero della Salute per il finanziamento di progetti di ricerca di
durata triennale, con la progettualità dal titolo “Cutaneous gluten sensitivity: skin involvement
as a tool for the diagnosis of non celiac gluten sensivity”, (rif. n. GR-2018-12366880)  di cui
l’Azienda USL Toscana Centro è Ente attuatore;

- che il summenzionato progetto si è collocato in posizione utile ai fini di un finanziamento pari ad
euro 301.110,00;

Rilevato ancora  che con il  medesimo atto n. 1690 del 12.12.2019 sopra richiamato si è preso atto di
quanto segue:
 della sottoscrizione di un’apposita convenzione tra la Regione Toscana ed il Ministero della Salute

per la conduzione della progettualità indicata nel “Richiamato” del presente provvedimento dando
atto che tale convenzione è stata sottoscritta anche dal Principal Investigator dello studio per presa
visione, individuato nella persona del dr. Emiliano Antiga;

 che  verrà  stipulata  apposita  convenzione  tre  Regione  Toscana e  AUSL Toscana Centro  per  la
conduzione del succitato progetto;

 che verrà inoltre stipulata una convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’A.O.U. Careggi
coinvolta  nella  conduzione  della  progettualità  in argomento al  fine  di  formalizzare  gli  impegni
reciproci;

Rilevato inoltre che:
 con delibera del  Direttore Generale n.  1787 del  19/12/2019 si è provveduto ad approvare la

convenzione  avente  per  oggetto:  Regione  Toscana  ed  Azienda  USL  Toscana  Centro  per  la
realizzazione del progetto di ricerca  GR-2018-12366880 “Cutaneous gluten sensitivity: skin involvement
as a tool for the diagnosis of  non celiac gluten sensivity” , approvazione progettualità Principal investigator
dott.  Emiliano Antiga,  finanziato  dal  Ministero  della  Salute   nell’ambito  del  bando di  ricerca
finalizzato anno 2018 – esercizi finanziari  anni 2016 – 2017” – tipologia progettuale “progetti
ordinari presentati da giovani ricercatori”;

 con  delibera  del  D.G.  922  del  06/08/2020  si  è  approvata  la  convenzione  ad  oggetto.
“Convenzione tra la Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi
per la realizzazione del progetto di ricerca  GR-2018-12366880 “Cutaneous gluten sensitivity: skin
involvement as a tool for the diagnosis of  non celiac gluten sensivity”, approvazione progettualità
Principal investigator Prof. Emiliano Antiga, finanziato dal Ministero della Salute  nell’ambito del



bando  di  ricerca  finalizzato  anno  2018  –  esercizi  finanziari   anni  2016  –  2017”  –  tipologia
progettuale “progetti ordinari presentati da giovani ricercatori”.

Rilevato infine che con comunicazione del 26/07/2021,  Prot. 55126 agli atti d’ufficio, Regione Toscana
ha  trasmesso  la  Circolare  del  Ministero  della  Salute  n.2020005898  del  30/06/2020,  con  la  quale,  in
conseguenza dell’emergenza Covid-19, si comunica la sospensione dal 01/03/2020 al 30/06/2020 di tutti i
termini relativi ai progetti di ricerca finalizzata finanziati,  specificando che le ricerche in lavorazione si
riterranno automaticamente prorogate di un numero di giorni pari al predetto periodo di sospensione;

Preso atto che:
- in data 09/03/2022 il dott. Antiga,  Principal Investigator dello studio, ha presentato al Ministero

della  Salute  istanza  di  proroga  ordinaria,  inoltrata  con  messaggio  WFR  2022003139  del
09/03/2022;

-  il  Ministero  della  Salute,  valutate  le  motivazioni  a  sostegno  addotte,  ha  autorizzato,  con
comunicazione  numero  2022003566  del  14/03/2022  di  cui  all’allegato  A  al  presente  atto,  la
proroga del progetto ,  il  progetto di ricerca  GR-2018-1236880 “Cutaneous gluten sensitivity:  skin
involvement  as  a  tool  for  the  diagnosis  of  non  celiac  gluten  sensivity” al  02/04/2024 e comunicato con
messaggio WFR 2022003566 del 14/03/2022;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  all’adozione  dell’atto  visto  anche   i  rapporti
convenzionali con soggetti esterni all’Azienda;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la Struttura S.O.C. Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto che  il  Ministero della  Salute,  valutate le  motivazioni  a  sostegno addotte,  ha
autorizzato,  con  comunicazione  numero  2022003566  del  14/03/2022  di  cui  all’allegato  A)  al
presente atto, la proroga del progetto di ricerca  GR-2018-1236880 “Cutaneous gluten sensitivity: skin
involvement as a tool for the diagnosis of  non celiac gluten sensivity”;



2. di prendere atto  che a seguito della comunicazione  di cui al precedente punto 1 del presente
deliberato,  il progetto di ricerca  GR-2018-1236880 “Cutaneous gluten sensitivity: skin involvement as a
tool for the diagnosis of  non celiac gluten sensivity”,è prorogato fino al  02/04/2024;

3. di trasmettere il  presente atto alle seguenti strutture coinvolte nella realizzazione del progetto,
ognuna per le proprie competenze: A.O.U. di Careggi, S.O.C. Oncologia Medica di Prato, S.O.C.
Gestione Risorse Umane, S.O.C. Contabilità Generale, SOC Etica e cura; 

4. di trasmettere inoltre il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi art. 42 comma2 della legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii..
 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


